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Pakistani Foreign Fighters in Afghanistan, Kashmir and Syria:

A Comparative Analysis of Drivers of Radicalization

Abstract

This study compares the drivers of radicalization of Pakistani foreign fighters in

Afghanistan, Kashmir and Syria. It tries to understand what unique drivers attract

Pakistani foreign fighters to each of these conflict zones. It also examines the degree to

which the existing literature on radicalization in general and foreign fighters in particular,

mainly produced in a western context, can be used to understand the Pakistani foreign

fighters. The study is based on twenty-two semi-structured interviews conducted with

experts from police counter terrorism departments, journalists, researchers, senior

officials from National Counter Terrorism Authority, and members of religious groups in

Pakistan, which were then analysed to determine the relative significance of different

drivers for Pakistani fighters travelling to Kashmir, Afghanistan, and Syria. The results

show that many drivers that feature prominently in the existing radicalization literature,

such as ideology, propaganda, and recruitment networks, are useful for explaining what

draws Pakistani foreign fighters to particular conflicts. At the same time, however, the

results of my analysis also identified several drivers that have not been highlighted in the

Western literature on Muslim radicalization thus far, including geographical proximity

and access to a conflict, previous experience as a foreign fighter, and the role of veteran

foreign fighters. All of these were pointed out as major drivers in the Pakistani case by

my interviewees. These results of this study therefore suggest that the studies of

radicalization would benefit greatly from additional studies of foreign fighters outside the

context of Europe and America.
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1. Chapter One: Introduction

Foreign fighters—people who leave their homeland to join a conflict in another

country—have long been a subject of fascination for political romantics and the public.

During 1820s when Greece fought for independence from the Ottoman Empire, Lord

Byron and other Britons encouraged their countrymen to join the fight on the basis that

the descendants of Classical Greece should be liberated. Later, during the 1936 Spanish

Civil War, foreign fighters from Germany, Italy and Portugal travelled to support the

fascist military coup d’état, while Joseph Stalin sent sympathizers to support the

Republicans. Today, foreign fighters are largely associated with conflicts throughout the

Muslim world. During the recent conflict in Syria, the global recruitment tactics of the

erstwhile Daesh or so-called “Islamic State (IS)”1 garnered considerable media attention,

as sympathizers of the self-styled Caliphate, as well as American foreign fighters set on

destroying it, swarmed the region (Patin 2015, Fritz & Young 2017).

Unlike mercenaries, who are primarily motivated by monetary compensation,

foreign fighters are usually understood to be individuals with strong ideological or

personal motivations for participating in a conflict. There are hundreds of examples of

foreign fighters who have not travelled for monetary gain, and who were untouched by

the local events catalysing the conflict in their destination country.

The question of why people would want to fight in someone else’s war is an

intriguing one. Surprisingly, however, it is a question that has received little theorization

from scholars in the field of security studies, who have largely focused on explaining the

phenomenon of “radicalization.” Working mostly with Muslim populations living in

Western countries, such scholars have produced a wide variety of models that identify the

potential causes, or “drivers,” of radicalization, as well as the stages or process through

which radicalization occurs. While is a clear overlap between radicalization (a process

1 As its name suggests, the Islamic State projected itself as the supreme authority of the Islamic world,
although this claim was never universally recognized by the global Muslim community. This lack of
universal recognition led many scholars and reporters to use the term “so-called Islamic State” when

referring to the organization. For the sake of brevity and concision, this paper simply refers to the
organization as the “Islamic State” (IS). This should not be taken as suggesting that IS successfully

established a claim of authority over the entire Muslim world, indeed, as this paper shows, there were
Muslims who traveled to Syria for the express purpose of taking up armed opposition to IS.
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through which individuals develop extreme ideological views) and foreign fighters (who

are often motivated by extreme ideological views), the differences between the two

phenomenon raises interesting questions: Are the “drivers” identified by theorists of

radicalization in Western countries sufficient to explain the motivations that drive foreign

fighters throughout the world? Are there motivations and factors that distinguish foreign

fighters form other types of extremists, such as home-grown terrorists? What lessons

from the literature on radicalization should be taken by scholars in the budding field of

studies on foreign fighters?

This study seeks to address these questions through a comparative analysis of the

drivers motivating foreign fighters from a single country (Pakistan) to participate in three

distinct conflicts (Kashmir, Afghanistan, and Syria). Based on semi-structured interviews

with twenty-two experts on the subject of terrorism in Pakistan, including police officers,

journalists, leaders of religious organizations, researchers, and directors general of the

National Counter Terrorism Authority, I examine the degree to which drivers identified

in theories of radicalization explain the motivations of Pakistani fighters in each of these

contemporary conflicts. The results of this analysis, I argue, suggest that while the

literature on radicalization provides an excellent foundation for understanding the

phenomenon of foreign fighters in general, it is possible to identify several drivers unique

to the Pakistani context. In particular, my analysis suggests that geographic access or

proximity to a conflict, as well as previous experience as a foreign fighter, are important

factors in determining whether Pakistani individuals chose to participate in a foreign

conflict. Moreover, I suggest that as scholars of foreign fighters begin to develop more

elaborate theorizations of their subject, they will find it more profitable to abandon

strictly ordered “processual” models of radicalization in favour of approaches that

emphasize the general, intersecting influence of multiple drivers on an individual’s

decision to become a foreign fighter.

1.1. Foreign Fighters in Historical Perspective

While there are varying definitions of foreign fighters, such individuals are generally

understood to be people who leave their country of nationality or residence to participate

in a conflict in another country. UN Security Council defines foreign fighters as,
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“nationals who travel or attempt to travel to a State other than their States of residence or

nationality, and other individuals who travel or attempt to travel from their territories to a

State other than their States of residence or nationality, for the purpose of the

perpetration, planning, or preparation of, or participation in, terrorist acts, or the

providing or receiving of terrorist training, including in connection with armed conflict”

(UN CTITF, 2017 p.1). The Geneva Academy of International law and Human Rights

similarly defines a foreign fighter as “an individual who leaves his or her country of

origin or habitual residence to join a non-State armed group in an armed conflict abroad

and who is primarily motivated by ideology, religion, and/or kinship” (Kraehenmann

2014 p.6). David Mallet (2015) defines foreign fighters as “non-citizens of conflict states

who join insurgencies during civil conflict” (p.3). Building upon Mallet’s definition,

Hegghammer (2010) seeks to offer additional specificity by defining a foreign fighter as

an “agent who has, and operates within the confines of an insurgency, 2) lacks

citizenships of the conflict state or kinship links to its warring factions, 3) lacks affiliation

to an official military organization, and 4) is unpaid” (Hegghammer, 2010 pp.57-58). The

main defining feature of foreign fighters is their distinction from mercenaries and the

employees of private armies and security companies, who are usually recruited by the

state and driven by a desire for financial gain. Foreign fighters, by contrast, often work

voluntarily and are primarily motivated by their ideological drive rather than financial

desire or necessity.

While scholarly interest in foreign fighters is relatively recent, the phenomenon of

foreign fighters is not; people have long travelled to foreign lands to take part in local

conflicts. Nor is it related to Islam alone—other ideological, ethnic, racial and religious

identities have also motivated people become foreign fighters. During the Cold War, the

Soviet Union helped provide foreign fighters (many of whom joined out of free will) to

many local conflicts. During the Spanish Civil War, many individuals were drawn to the

conflict from other European countries, as well as South and North America. Jewish

foreign fighters, thousands of whom were from the Western diaspora, were a major

presence in the 1948 Arab-Israel war. Many were motivated by a desire to ensure

protection to the survivors of Holocaust in a state of their own (Heckelman, 1974).
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 More recently, Muslim foreign fighters have gained prominent media attention.

Hagghammer (2010) studied Muslim insurgencies and interstate wars from 1945 to 2009.

His study reports that since 1945, foreign fighters participated in 18 out of 70 armed

conflicts in the Muslim world. No conflicts before 1960s had a foreign fighter element;

between the 1960s and 80s, only two conflicts attracted them. The phenomenon of

Muslim foreign fighters primarily started with the Soviet-Afghan war and expanded with

the recent war in Syria. While there are no exact figures, the number of foreign fighters

present in Syria has been estimated to be around 30,000 (Barrett, 2017 p3), whereas those

who travelled to Afghanistan during the 1980s were a more modest 5,000-9,000

(Heghhammer, 2010 p.61). The phenomenon became a subject of debate in security

studies, as many IS recruits were Muslims from the West.

Pakistan is, in many ways, an ideal case study for the subject of foreign fighters.

As a nation, Pakistan has long been a source of combatants in both regional and global

conflicts. This began almost immediately after the country’s inception in 1947, when the

state of Kashmir became disputed territory between Pakistan and India following the

partition of British India into two separate countries. Alongside Kashmir, conflicts in

Afghanistan (beginning in the 1980s) and Syria (beginning in 2011) have continued to


[…]


should be open to discovering new drivers unique to foreign fighters and ignored by

radicalization theory. Future studies of foreign fighters should also extent their samples

beyond Europe to determine if there is any broad pattern in the modern phenomenon of

Muslim foreign fighters, and the phenomenon of foreign fighters generally. Indeed, while

Muslim extremism currently occupies most of the attention of security experts, there is no

reason to believe that the foreign fighter phenomenon will not take hold among other

religious, ideological, or ethnic groups. Future studies should probably use a “cause

model” of radicalization, which focuses on the determining the causes of the problem,

rather than a “cause-and-process model” which saddles itself with the task of constructing

stepwise stages of a radicalization “process.”

Another area for further research is the in-depth study of how drivers often

overlap with one another. For example, in the case of Shia recruits in Syria, sectarian

identity, a single provocative incident (the attack on Hazrat Zainab), and a desire to

protect shrines, overlap with one another. Similarly, ethnic motivations, the propaganda

narrative of host militant groups, a desire for jihad, martyrdom, short-cut to paradise, and

a fight against foreign occupation all overlap within the ideology of groups like the

Afghan Taliban. These drivers feed into each other and expedite the process of

radicalization. Therefore, it might be more useful to study how drivers intersect and/or

reinforce one another, rather than trying to find a sequence of steps that defines the

radicalization of foreign fighter.

The main limitation of this study lies in the fact that the data was collected from

interviews with security experts who have dealt with foreign fighters rather than from

direct interviews with foreign fighters. Interviewing foreign fighters was a security risk

and would also have required much more time and multiple interviews, as these

individuals tend to be secretive about their organizational identity and reluctant to reveal

the details of their activities. Nevertheless, the data provided here does deliver some

suggestive results for future scholars, and it is hoped that at least a few many benefit from

some of the results, insights, or suggestions offered.
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List of Interviews

Interview 1, Director General Counter Terrorism at NACTA. (20 April 2019). Interview

conducted at NACTA Office Islamabad.

Interview 2, Director General Research and Data at NACTA. (20 April 2019). Interview

conducted at NACTA Office Islamabad.

Interview 3, Former National Coordinator of NACTA, at NACTA. (20 April 2019).

Interview conducted at NACTA Office Islamabad.

Interview 4, Freeland Journalist from Punjab. (20 April 2019). Private Media House,

Islamabad.

Interview 5, Security Journalist from KPK. (11 April 2019). Interview conducted at

Private Office Peshawar.

Interview 6, Journalist from Hum News. (21 April 2019). Interview conducted at Hum

News Office, Islamabad.

Interview 7, Investigative Journalist from Baluchistan. (22 April 2019). Interview

conducted at Geo News Office Islamabad.

Interview 8, Freelance Investigative Journalist. (05 April 2019). Interview conducted at

residence of Interviewee in Lahore.

Interview 9, Former Inspector General of CTD Punjab. (10 April 2019). Institute for

Policy Reforms, Lahore.

Interview 10, Head of Punjab Interrogation Team Counter Terrorism Department (CTD).

(15 April 2019). CTD Headquarters Chung, Lahore.
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Interview 11, Interrogation officer of CTD office Sargodha. (16 April 2019). Interview

conducted at CTD Office Sargodha City.

Interview 12, Interrogation officer of CTD Peshawar. (11 April 2019). Interview

conducted at CTD Provincial Headquarters Peshawar, Peshawar.

Interview 13, Head of Interrogation team CTD Baluchistan. (21 April 2019). Telephonic

Conversation.

Interview 14, Additional Inspector General CTD Sindh. (15 April 2019). Telephonic

Conversation.

Interview 15, Director General Intelligence Bureau Punjab. (16 April 2019). Interview

conducted at Intelligence Bureau Punjab Headquarters. Rawalpindi.

Interview 16, Former Inspector General Punjab Police. (8 April 2019). Interview

conducted at Gymkhana Club Lahore, Lahore.

Interview 17, Head of CTD Interrogation Team KPK. (11 April 2019). Interview

conducted at CTD Provincial Headquarters Peshawar, Peshawar.

Interview 18, Assistant Professor at NUST. (13 April 2019). Interview conducted at

NUST. Islamabad.

Interview 19, Director Projects and Senior Research Analyst Pakistan Institute for Peace

Studies (PIPS). (16 May 2019). Interview conducted at PIPS, Islamabad.

Interview 20, Member of Religious Organization. (1 April 2019). Interview conducted at

private residence of the interviewee in Rawalpindi.
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Interview 21, Head of Deobandi Religious Organization. (1 April 2019). Interview

conducted at Madrasa Khalid Bin Walid, Rawalpindi.

Interview 22, Member of Salafi Religious Organization. (16 April 2019). Interview

conducted at Institute for Policy Reforms, Lahore.
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Appendix A

Semi- Structured Interviews Questionnaire for Security experts

1. 1. Personal questions

1) Interview recording OK?
2) Direct quotes in scholarly publications OK?
3) Anonymous quotes in scholarly publications OK?
4) What is your position (police officer, analyst etc.)?
5) What is your experience of dealing with FF?
6) Share your views on Pakistani foreign fighters? Have many have joined Jihad in

Kashmir/Afghanistan or Syria?
7) Why Pakistani people go to Kashmir for Jihad, what are the reasons?
8) Why Pakistani people go to Afghanistan, what drives them?
9) Why Pakistani people go to Syria, what drives them to choose Syria?
10) How Pakistani foreign fighters make a selection between Kashmir, Afghanistan and

Syria?
11) Do you see any changes in the trends of Pakistani foreign fighters?
12) What were the unique features of the “Islamic State” that many Pakistani foreign

fighters went to Syria instead of Afghanistan or Kashmir?
13) Why did some Pakistani foreign fighters come back, what was the primary motivation?
14) How has the Pakistani state responded to these returnees? What is the structural or

instrumental response of the state?
15) Are Pakistani foreign fighters mostly part of some militant group or they travel alone?