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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This disseration could have done much more with the data it collected. It seems to me that, while
the candidate is to be committed for the interesting research work they conducted, a stronger
theoretical framework, a clearer methodology, and a more streamlined organisation of the findings
would have showcased in a more efficient fashion the central argument articulated here. The
sighted draft was at best a decent attempt at preseting a complete thesis: more work was certainly
required before submission.
Reviewer 2
This is a very ambitious dissertation, exploring a timely topic, which has substantial policy-
making relevance. It aims to examine drivers of radicalization of Pakistani foreign fighters joining
conflicts in Kashmir, Afghanistan and Syria. The questions it seeks to answer are:

“(1) Are the “drivers” identified by theorists of radicalization in Western countries sufficient to
explain the motivations that drive foreign fighters throughout the world? (2) Are there motivations
and factors that distinguish foreign fighters form other types of extremists, such as home-grown
terrorists? (3) What lessons from the literature on radicalization should be taken by scholars in the
budding field of studies on foreign fighters?" (p. 2)

The student argues that the drivers identified in the existing literature on radicalization are
important to explain why Pakistani individuals join these conflicts, but that - in the case of
Pakistan - there are additional drivers that lead people to become foreign fighters: these are a.
individuals' proximity to the conflict, b. individual's status as former foreign fighters, and c. the
influence that veteran foreign fighters play on new recruits. The student also strongly advises that
“cause models” are more useful that “process models” to identify drivers for radicalization.

To answers these questions, the student relies on 22 interviews conducted in Pakistan with
"experts on the subject of terrorism in Pakistan, including police officers, journalists, leaders of
religious organizations, researchers, and directors general of the National Counter Terrorism
Authority" (p. 2).

The student clearly demonstrates to have carried out extensive work for this dissertation.
However, there are some areas that appear as problematic in this work. Among these:

Theoretical framework:

The student demonstrates awareness of key debates in the existing radicalization literature. To
guide his/her theoretical framework, the student operates a distinction between ‘“cause” and
“cause-and-process” models of radicalization. The student dismisses the use of “cause process
models” on the basis that models cannot possibly fit all contexts, and chose to adopt “cause”
models to emphasise the peculiarity of different contexts (p. 59). In the dissertation, the student
demonstrates that there are single-factors that have a certain prominence in driving radicalization
in Pakistan. However, there is little discussion on why “cause-process-models” are not useful in
this case. As the student also noted, drivers identified by “cause-process-models” - e.g. enabling
structures, ideology, proximity to a conflict, influencers – continue to be important in the case of
Pakistan. The student could have developed the discussion further and explain in greater detail
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and with greater rigour to what extend “cause-process-models” remain useful – or not – in
radicalization analyses.

Theory and definitions:

There it seem to be little theorization around the notion of Foreign Fighters, particularly
concerning the case of Kashmir. Definitions of Foreign Fighters are built on the notion that
individuals are Foreign to the conflict and the state they join. But being Kashmir a disputed
territory, and having Pakistan a shared history with Kashmir, including a population with family,
political, ideological, ethnic and religious ties to Kashmiri nationals, it becomes more difficult to
state that Pakistani individuals are “Foreign” to the Kashmiri conflict. The definition of Foreign
Fighters applied in the study seems to rely on a minimal notion of what it means to be a foreign,
one that does not problematize ideas of nation, identity and belonging in post-colonial states.

Methods and methodology:

There are methods and methodological aspects of this work that I believe merit further discussion.
Qualitative research methodologies allow for flexibility, but precisely for this reason there are set
standards that should be given full consideration in a methodology chapter when conducting
fieldwork and interviewing.

For instance, I would have expected the methodology chapter to discuss more in depth issues of
ethics and methodology in interviewing. The student mentioned several times that some
interviewees felt uncomfortable discussing issues of radicalization and foreign fighters in Pakistan
(p. 23). In this respect, I would have expected the student to explain in greater details the steps
s/he took to overcome this challenge. For instance, by providing a thorough discussion of how the
student worked to gain access, built trust, and the ethical procedures adopted during the interview
process. Also, I believe that issues of anonymity should have been better dealt with. For instance,
if a respondent opted to remain anonymous, then it might have been more ethically sound to
conceal some information concerning his/her official position. The same precautions should be
adopted for interview extracts quoted in the dissertation.

A further area that merits attention is that of the methodological implications that went into the
data analysis. I would have wanted to know more about how the student dealt with issues of
subjectivity in qualitative research. How the student worked to minimise bias in interviewing and
their analysis? Or how did the student ‘filled gaps’ in the interviewees’ responses, given that the
drivers for radicalization were identified on the basis of the interviews.

This was a difficult research. The student has merits for having conducted it. However, the
methodology chapter should have dealt in greater details with these issues to demonstrate that the
student was sufficiently knowledgeable of the methodological procedures and ethical
considerations of qualitative research.

Finally, the ethical approval for this research was not provided as part of the dissertation, and I
understand this to be a requirement.
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Findings and contribution:

At times, the findings of this dissertation seem forced into a narrative that emphasise their novelty.
The student claims to have identified three drivers of radicalization unique to the case of Pakistan:
a. individuals' proximity to the conflict, b. individual's status as former foreign fighters, and c. the
influence that veteran foreign fighters play on new recruits. While these factors are significant in
the case of Pakistan, their uniqueness is debatable. For instance, it seems to be expected that
proximity to a conflict would foster radicalization in neighbouring states, as indicated in the IR
and Conflict Studies literatures. From this, would not be more correct to consider “proximity” an
enabling factor of radicalization other than a unique driver? A similar observation goes for the
role played by “veteran foreign fighters”. Would not “veteran foreign fighters” fall into the
category of “influencers” and “motivators”, along Imams and leaders of radical groups, already
identified by the existing radicalization literature? I think the dissertation produced important
findings, which did not have to necessarily be presented as novel to emphasise their value in the
context of Pakistan.